Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0175/2021
Em, 09 de agosto de 2021

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À NOEMI CORRÊA POR SER A
PRIMEIRA MULHER CABO-FRIENSE A
CONQUISTAR O TÍTULO MUNDIAL DE
JIU-JITSU ORGANIZADO PELA CBJJO
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JIU-JITSU
OLÍMPICO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Noemi Corrêa por ser a  primeira Mulher Cabo - friense a conquistar o título mundial
de Jiu-Jitsu organizado pela CBJJO Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Olímpico.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2021.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Noemi Corrêa, 41 anos, nascida em Cabo Frio, filha de José Augusto Corrêa e
Irenilde Ferreira dos Santos, mãe da Manuela de 7 anos, casada com Júnior Lavezzi,
também praticante de jiu-jítsu. Começou no esporte aos 4 anos praticando ballet e jazz,
na adolescência praticou capoeira, kickboxing e musculação. Aos 36 anos praticou
montain bike, participando inclusive de campeonatos no estado. Aos 39 anos começou a
praticar Jiu-Jitsu por influência da pequena Manu ,sua filha, que também é praticante do
Jiu Jitsu e já seguindo em sua terceira faixa (cinza). Noemi que é filha, mãe e esposa,
funcionária pública federal, trabalha como nutricionista plantonista no Hospital
Universitário Antônio Pedro e nas suas horas vagas arruma tempo para malhar e praticar
Jiu-Jitsu com o professor Leonardo Bileo, esporte no qual vem se destacando ao ponto
de conquistar os títulos de Campeã Brasileira e Mundial de Jiu-Jitsu.
Noemi é a primeira Mulher Cabo -friense a conquistar o título mundial de Jiu- Jitsu

organizado pela CBJJO (Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Olímpico).

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com